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ХУЛОСАИ

ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ ОМӮЗГОРИИ ТОҶИКИСТОН БА
НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло дар мавзуи «Таҷрибаи 

таърихии ташаккул ва рушди хоҷагии роҳу нақлиёт дар Тоҷикистон (солҳои 

1924-2021)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои таърих аз рӯйи 

ихтисоси 07.00.00- Илмҳои таърихӣ ва бостоншиносӣ (07.00.02 -  Таърихи 

ватанӣ) бо қарори Шурои олимони Донишгоҳи давлатии омӯзгории 

Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ таҳти № 11/6.2 аз 15 майи соли 

2020 тасдиқ гардида, дар кафедраи таърихи халқи тоҷики донишгоҳи 

номбурда иҷро гардидааст.

Диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи таърихи халқи тоҷики ДДОТ 

ба номи С. Айнӣ аз 26 - уми ноябри соли 2025 таҳти протоколи № 4 

муҳокима гардида, ба он баҳои мусбӣ дода шуд.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Айнулозода Наҳтулло Айнуло 

ҳамчун унвонҷӯи кафедраи таърихи халқи тоҷики ДДОТ ба номи С. 

Айнй ва муовини аввал, муовини ректори ДДОТ ба номи С. Айноид ба 

корҳои таълимӣ фаъолият мекард. Соли 2016 рисолаи номзадии худро 

дар мавзуи «История развития дорожного хозяйства Кулябской области 

Таджикской ССР (20-80-е гг. XX в.)» ҳимоя намуда, соҳиби дараҷаи илмии 

номзади илмҳои таърих гардидааст.
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Мушовири илмӣ -  доктори илмҳои таърих мудири шуъбаи таърихи 

навтарини Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 

Аҳмади Дониши АМИТ Фозил Абдурашитов мебошад.

Диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло дар мавзуи 

«Тачрибаи таърихии ташаккул ва рушди хочагии роҳу нақлиёт дар 

Точикистон (солхои 1924-2021)» дар ҷаласаи кафедраи таърихи халки 

тоҷики ДДОТ ба номи С. Айнй баррасй гардида, дар муҳокимаи он 

аъзоёни кафедрахо: доктори илмҳои таърих, профессор Абдуназар 

Ҳакназаров, номзадони илмҳои таърих, дотсентон М. Шарофова, Ғ. 

Гадоев, М. Шарипов, С. П. Сайнаков, М. Ганҷакова, Ф. Мирзоев, Ҳ. 

Дарвозиева, Ё. Исмоилов, С. Ғуломшоев, Р. Давлатшоев, Д. Раҳимзода, 

Т. Наҷмуддинзода, Ш. Ҷонмуродов ва унвонҷӯёну омӯзгорони кафедра, 

инчунин ходимони калони илмии шуъбаи таърихи навтарини Института 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Аҳмади Дониши 

АМИТ, докторони илмҳои таърих Ракиб Абулхаев, Бахринисо 

Қабилова, иштирок доштанд.

Дар рафти муҳокимаи диссертатсия хулосаи навбатӣ қабул карда шуд:

Диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло дар мавзуи 

«Тачрибаи таърихии ташаккул ва рушди хочагии роҳу нақлиёт дар 

Точикистон (солхои 1924-2021)» ба шумор рафта, мавзуъ аз ҷониби 

муаллиф бо фарогирии сарчашмаҳо, маводҳои бойгонии ҷумҳурӣ, 

натиҷаҳои тахкикоти илмии худи диссертант ва тахкикоти олимони 

намоёни соҳаи илми таърих мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст. 

Дар диссертатсия максад ва вазифаҳои илмӣ пурра иҷро гардида, 

пешниход ва хулосахои муаллиф асоснок карда шудаанд.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло 

хулосахои зерин пешниҳод шуданд:

Мубрамии мавзуъ аз он иборат аст, ки раванди ташаккул ва рушди 

роҳсозӣ ва инфрасохтори наклиётй яке аз заминаҳои асосии пешрафти
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иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии кишварҳо маҳсуб меёбад. Дар шароити 

Тоҷикистон, ки бо маҳдудиятҳои ҷуғрофӣ, иқлимӣ ва табиӣ фарқ мекунад, 

нақлиёт ва роҳсозӣ ба унвони бахши муҳими сиёсати давлатӣ ва рушди 

миллӣ нақши калидӣ дорад.

Муҳим будани соҳаи нақлётро Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ -  

Пешвои миллат, Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон борҳо таъкид карда, дар солҳои истиқлоли давлатӣ бо ташаббуси 

Пешвои миллат баромадан аз бунбасти коммуникатсионӣ ва ба кишвари 

транзитӣ дар минтақа табдил додани Ҷумҳурии Тоҷикистон ба яке аз 

ҳадафҳои стратегии кишвар қарор дода шудааст, ки аҳаммияти илмии мавзуи 

тахкиқро боз ҳам тақвият дода, муҳим будани онро тасдиқ мекунад.

Мақсад ва ҳадафи таҳқиқот. Мақсади асосии таҳқикоти мазкур 

таҳияи тасвири илмӣ ва мукаммали равандхои ташаккул ва рушди 

инфрасохтори роҳу наклиёт дар Тоҷикистон дар солҳои 1924 - 2021, бо 

назардошти омилҳои сиёсӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба ин раванд таъсиргузор 

мебошад.

Навгониҳои илмии тахқиқ дар он зоҳир мегардад, ки аввалин бор 

равандҳои таърихии рушди инфрасохтори наклиётии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар давоми асри XX ва ибтидои асри XXI бо назари фарогир ва марҳилавй 

таҳлил ва баррасӣ гардидаанд.
Аҳаммияги назариявию амалии таҳқиқот дар он зоҳир мешавад, ки 

рисола ҳамчун як таҳлили фарогири таърихии раванди ташаккул ва рушди 

соҳаи инфрасохтори роҳу нақлиёт дар Тоҷикистон барои амиктар фаҳмидани 

заминаҳои иқтисодй, иҷтимоӣ ва сиёсии ин соҳа дар давраҳои гуногун 

мусоидат мекунад. Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки 

натиҷаҳои бадастомада метавонанд ҳамчун пойгоҳи илмӣ барои таҳияи 

стратегияҳои рушд, тарҳрезии барномаҳои давлатӣ ва муайян намудани 

сиёсати самараноки соҳаи нақлиёт дар Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода 

шаванд.
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Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Аз рӯйи 

мазмун ва мундариҷаи худ диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илм ба шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти 

дараҷаи илмии доктори илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.00 -  Илмҳои 

таърихӣ ва бостоншиносӣ (07.00.02 - Таърихи ватанӣ) мутобикат менамояд.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷахои диссертатсиониро маълумотҳои 

дакиқ, маводи бойгонӣ, кифоягии ҳаҷми маводи таҳқиқотӣ, коркарди 

натиҷаҳои таҳқиқот ва ҳаҷми интишорот, таҳлил, баррасӣ, муқоиса, 

коркарди мукаррароти назариявӣ ва методӣ таъмин менамоянд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар дар сатҳи 

навгонии диссертатсионй, муайян намудани максад, вазифаҳо, объект ва 

предмета таҳқикот, нуктаҳои илмй, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд, 

коркарди мукаррароти назариявй ва методӣ, мақолаҳои илмӣ, пешниход 

намудани тавсияҳои амалй инъикос ёфтааст. Ҳамзамон, тартиб додани 

нақша ва хулосаҳое, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, саҳми 

шахсии муаллифро инъикос менамоянд. Ҳамаи натиҷаҳои дар 

диссертатсия пешниҳодшуда шахсан аз ҷониби муаллиф ба даст оварда 

шудаанд.

Алоқамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди 

илм дар ҷумхурӣ. Мавзуи диссертатсия ба сиёсати Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар самти илм ва самтҳои афзалиятноки рушди илм дар 

ҷумҳурӣ пурра алоқамандӣ дорад.

Мавҷудияти санади тадбиқи натиҷахои илмӣ ё имконияти тадбиқи 

онҳо. Натиҷаҳои илмии диссертатсия дар омӯзиши ва инкишофи роҳсозӣ, 

барои баланд бардоштани самаранокии сиёсати сармоягузорй дар бахши 

инфрасохтори нақлиётӣ истифода мешаванд.
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Натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаи муҳими диссертатсия дар он аст, ки 

бори нахуст масъалаи мазкур дар асоси факту далелҳо пурра ва дақиқ 

таҳлил гардида, дар сурати ҳамин таҳқиқот шакли мукаммалу 

мушаххасро пайдо кардааст. Диссертатсия сохтори муназзам, пайдарҳам 

ва мантиқӣ дошта, бо навгониҳо ва хулосаҳои илмӣ мувофикат мекунад. 

Диссертатсия кори мустакилона анҷомдодаи муаллиф ҳисобида 

мешавад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия комилан мувофик 

мебошад.
Мундариҷа ва муҳтавои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 31 

нашрияҳои батабърасондаи муаллиф, аз ҷумла, 2 монография, 29 

мақолаҳои илмӣ, ки 24 номгӯй аз онҳо дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

тавсиянамудаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр 

гардиданд, ҳамчунин 5 мақола дар маҷмуаи маводди конференсияҳо 

инъикоси худро ёфтаанд.
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(112-113). -  Р. 182-187. -  EDN KCYZYA.

22. Айнулозода, Н.А. Дорожное хозяйство Таджикистана в период 

первой и второй пятилетки (1929-1937 гг.) [Текст] / Н.А. Айнулозода // 

Вестник Таджикского национального университета. -  2025. -  №1. -  С.74-79. 

-  EDN STHFBL.

23. Айнулозода, Н.А. Стратегияхои нақлиётии 'Гоҷикистон ва таъсири 

онҳо ба рушди ҳамкориҳои иқтисодй дар Осиёи Марказй [Матн] / Н.А. 

Айнулозода // Вестник Педагогического университета. -  2025. -  №2 (115). -  

Р.236-242. -  EDN PEPHGP.

24. Айнулозода, EI.A. Таҳлили рушд ва хусусиятҳои асосии соҳаи 

наклиёти Тоҷикистон дар солҳои истиқлолият [Матн] / Н.А. Айнулозода, 

Ф.М. Абдурашитов // Вестник Педагогического университета. -  2025. -  №3 

(116).- Р.260-266. -  EDN YXABUQ.

25. Айнулозода, Н.А. Историческая эволюция транспорта и логистики в 

Таджикистане: проблемы, возможности и цифровые перспективы [Текст] / 

Н.А. Айнулозода, Ф.М. Абдурашитов // Вестник Педагогического 

университета. -  2025. -  №4 (117). -  С.304-31Е -  EDN MDTSIA.

26. Айнулозода, Н.А. Ахаммияти таърихй-иктисодии сохтмони 

роҳи охани Қӯрғонтеппа -  Кӯлоб дар таҳкими инфрасохтори наклиёти 

Тоҷикистон [Матн] / Н.А. Айнуллозода // Номаи донишгоҳ. Силсилаи 

илмҳои гуманитарӣ ва ҷомеашиносй. -  2025. -  №4. (850). -  С. 14-20 (ISSN 

2077-4990)

3. Мақолаҳои дар дигар нашрияҳо ба табърасида:
27. Айнулозода, А.Н. Қадамҳои нахустини Тоҷикистон барои 

баромадан аз бумбасти коммуникатсионй дар солхои истиклолият [Матн] / 
А.Н. Айнулозода // Истиқлоли давлатӣ: марҳилаи такдирсоз дар сарнавишти
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халқи тоҷик (ба муносибати 30-солагии истиклолияти ҶТ). Маводи 

конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ (шаҳри Душанбе, 4 сентябри 

соли 2021. -  Душанбе, 2021. -  С.388-396.

28. Айнулозода, А.Н. Роҳсозӣ ва нақлиёти Тоҷикистон: Таърих ва 

марҳилаҳои асосии рушд [Матн] / А.Н. Айнулозода // Маводи конференсияи 

илмй-амалии ҳайати профессорону омӯзгорон, докторантону магнетрон ва 

донишҷуёни Донишгохи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи 

Садриддин Айнй бахшида ба Рӯзи илми тоҷик, эълон гардидани «Солҳои 

рутттди иқтисоди ракамӣ ва инноватсня (солҳои 2025-2030) ва «700-солагии 

шоири ғазалсарои тоҷику форс Ҳофизи Шерозй» 14-19 апрели соли 2025. -  

Душанбе, 2025. -  С.26-30.

29. Айнулозода, А.Н. Сахми Пешвои миллат дар рушди соҳаи роҳу 

нақлиёт ва ҳалли масъалаи аз бунбасти коммуникатсионй баровардани 

Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / А.Н. Айнулозода // Маводи конференсияи 

байналмилалии илмй-амалии ҳайати профессорону омӯзгорон дар партави 

суханронии Пешвои муаззами миллат, Асосугузори сулҳу ваҳдаи миллй, 

муҳтарам Эмомалй Раҳмон бахшида ба «Рӯзи дониш» таҳти унвони «Накш 

ва масъулияти омӯзгор дар замони истиқлол» 12 декабри соли 2024. -  

Душанбе, 2024. -  Қ.2. -  С.80-86.

30. Айнулозода, А.Н. Таъсири инфрасохтор ва нақлиёт ба рушди 

иқтисоди Тоҷикистон. Ҷанбаҳои ҳамкорихои байналмилалй [Матн] / А.Н. 

Айнулозода // Конференсияи илмй-назариявй байналмилалй дар мавзуи 

«Масъалаҳои экологи ва роҳҳои иктисоди сабз дар замони муосир» (Маҷмуи 

мақолаҳои конференсияи илмй-назариявй байналмилалй). -  Душанбе, 2025. -  

С.260-265.

31. Айнулозода, А.Н. Саҳми пешвои миллат муҳтарам Эмомалй Раҳмон 

дар бунёди роҳи оҳани Қӯргонтеппа -  Кӯлоб [Матн] / А.Н. Айнулозода // 

Маводи конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ дар мавзуи «Накши
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Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ -  Пешвои миллат, Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар таҳқиқи таърихи халқи тоҷик» 
(ДДОТ ба номи С. Айнй, 29 апрели соли 2025). -  Душанбе, 2025. -  С.43-49.

1. Диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло дар мавзуи

«Таҷрибаи таьрихии ташаккул ва рушди хоҷагии роҳу нақлиёт дар 

Тоҷикистон (солҳои 1924-2021)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 

илмҳои таърих, аз рӯи ихтисоси 07.00.00 -  Илмҳои таърихӣ ва 

бостоншиносӣ (07.00.02 - Таърихи ватанӣ) таҳқиқоти илмии анҷом ёфта 

ҳисобида шуда, он ба талаботи муқарраргардидаи КОА-и назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дарёфти дараҷаҳои илмӣ 

ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Айнулозода Наҳтулло Айнуло дар мавзуи

«Таҷрибаи таьрихии ташаккул ва рушди хоҷагии роҳу нақлиёт дар 

Тоҷикистон (солҳои 1924-2021)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 

илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.00 -  Илмҳои таърихй ва 

бостоншиносй (07.00.02 - Таърихи ватанӣ) ба ҳимояи кушод дар Шурой 

диссертатсионии 6D. КОА-093-и назди Института таърих, бостоншиносй 

ва мардумшиносии ба номи Аҳмади дониши Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон псшниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи таърихи халки тоники Донишгохи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнй аз 26 ноябри соли 2025 

таҳти № 4 кабул гардид. Дар ҷаласа иштирок доштанд: 22 нафар. 

Натиҷаи овоздиҳӣ: “тарафдор” -  22 нафар, “зид” -  нест, “бетараф” -  
нест. Қарори № 4 аз 26.11.2025 с.

Раиси ҷаласа,
профессори кафедраи таърихи халки тоҷики 
ДДОТ ба номи С. Айнй,

Қарор кабул карда шуд:

доктори илмҳои таърих
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Мудири кафедрам таърихи 
халқи тоҷики ДДОТ ба hoi 
номзади илмҳои таърих, 
дотсент Сайнак Парпишоевич Сайнаков

Котиби ҷаласа, 
дотсент

Сурота: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, х. Рудаки, 121 
ДДОТ ба номи С. Айнй ,у
Телефон: (+992) 2241383 
Почтам электронй: info@tgpu.tj

Тасдик менамоям:
Сардори раёсати кадрхо
ва корҳои махсуси ДДОТ 
ба номи С. Айнй
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